
PRR3ª-00011795/2025

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 28, 28, DE  DE 15 DE ABRIL DE 202515 DE ABRIL DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO, ainda, a indicação de Promotores de Justiça encaminhada pela E. Procuradoria-Geral de
Justiça de São Paulo por meio eletrônico  (PRR3ª-00011794/2025), recebida nesta Procuradoria Regional
Eleitoral no dia 14/04/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

6 SÃO PAULO - VILA 
MARIANA

CHARLES ZANINI PIZONI PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

9 ANDRADINA ROBSON ALVES RIBEIRO 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ANDRADINA

01/04/2025

19 BARIRI CRISTIANO DE BARROS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

01/04/2025 a 
16/04/2025

26 BOTUCATU EDUARDO JOSE DAHER 
ZACHARIAS

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BOTUCATU

22/04/2025 a 
30/04/2025

30 CACONDE ALLYSON FERNANDO 
VENEGA CORADINI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ESPÍRITO 
SANTO DO PINHAL

01/04/2025 a 
04/04/2025

35 CAMPOS DO 
JORDÃO

MANOEL SERGIO DA 
ROCHA MONTEIRO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TAUBATÉ

10/04/2025 a 
16/04/2025

36 CANANÉIA MARIANA NUNES BORGES PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

46 FRANCA ALEX FACCIOLO PIRES PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PEDREGULHO

22/04/2025 a 
30/04/2025

47 GARÇA NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

28/04/2025 a 
30/04/2025

51 IGUAPE MARIANA NUNES BORGES PROMOTOR DE JUSTIÇA 07/04/2025 a 
13/04/2025

53 ITAPEVA BRUNO HENRIQUE 
SORDERA RIBEIRO DE 
AVILA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

54 ITAPIRA RODRIGO LOPES 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITAPIRA

14/04/2025 a 
30/04/2025

57 ITARARÉ PEDRO JOSÉ ROCHA E 
SILVA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITARARÉ

01/04/2025 a 
04/04/2025

66 LIMEIRA RAFAEL AUGUSTO 
PRESSUTO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LIMEIRA

10/04/2025 a 
16/04/2025

67 LINS GILBERTO MARQUES 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LINS

01/04/2025 a 
04/04/2025

73 MOCOCA VINICIUS HENRIQUES DE 
RESENDE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA ROSA DO 
VITERBO

01/04/2025 a 
16/04/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
 
1
6
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
f
d
0
2
2
8
4
.
3
2
a
d
8
6
3
5
.
a
6
1
5
7
4
a
c
.
2
8
1
7
a
3
a
9



76 MONTE ALTO FLAVIO LEÃO DE 
CARVALHO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE ALTO

16/04/2025 a 
30/04/2025

76 MONTE ALTO PEDRO FERNANDES 
CASTELO MACIEL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
15/04/2025

152 JALES CASSIO LUIZ BARBOSA DE
PAULA TEIXEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

01/04/2025 a 
17/04/2025

153 MIRANDÓPOLIS RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ANDRADINA

01/04/2025 a 
11/04/2025

162 NHANDEARA BRUNA FARIZATTO 
SOUBHIA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MACAUBAL

15/04/2025 a 
30/04/2025

192 FRANCO DA 
ROCHA

WILLIAN ORTIS 
GUIMARÃES

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE FRANCO DA 
ROCHA

01/04/2025 a 
15/04/2025

205 CERQUEIRA 
CÉSAR

FLAVIA TUCUNDUVA 
CAVENAGHI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CERQUEIRA 
CÉSAR

01/04/2025 a 
30/04/2025

217 MAUÁ LIVI RODRIGUES DE 
SOUZA

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAUÁ

07/04/2025 a 
25/04/2025

260 SÃO PAULO - 
IPIRANGA

TAIS SERVILHA FERRARI 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITU

01/04/2025 a 
05/04/2025

274 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

01/04/2025 a 
15/04/2025

278 GUARULHOS BRUNO CAMARGO 
FERREIRA

14º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MOGI DAS 
CRUZES

16/04/2025 a 
30/04/2025

325 SÃO PAULO - 
PIRITUBA

ANDERSON CHINEN RUIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

326 SÃO PAULO - 
ERMELINO 
MATARAZZO

AMANDA DE ARAUJO 
GUIMARAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

326 SÃO PAULO - 
ERMELINO 
MATARAZZO

ANA CAROLINA 
WELLIGTON COSTA 
GOMES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
15/04/2025

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

ALEXANDRE ACERBI 4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITAPECERICA
DA SERRA

21/04/2025 a 
30/04/2025

353 SÃO PAULO - 
GUAIANAZES

MARIANA APPARICIO DE 
FREITAS GUIMARAES

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE

11/04/2025 a 
23/04/2025

354 CAJAMAR MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

358 MONTE MOR PAULA ALESSANDRA DE 
OLIVEIRA JODAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COSMÓPOLIS

14/04/2025 a 
25/04/2025

371 SÃO PAULO - 
GRAJAÚ

RAFAEL ADEO LAPEIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

377 ITAQUAQUECETUB
A

LUCAS DAMASCENO DE 
LIMA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ITAQUAQUECETUBA

10/04/2025 a 
16/04/2025

384 AMERICANA DANILO RODRIGUES 
SANTANA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/04/2025 a 
16/04/2025

394 GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO VAL 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
CARAPICUÍBA

22/04/2025 a 
30/04/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
 
1
6
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
f
d
0
2
2
8
4
.
3
2
a
d
8
6
3
5
.
a
6
1
5
7
4
a
c
.
2
8
1
7
a
3
a
9



396 JACAREÍ MANOEL SERGIO DA 
ROCHA MONTEIRO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TAUBATÉ

01/04/2025 a 
06/04/2025

417 SÃO PAULO - 
PARQUE DO 
CARMO

LETICIA NANNI 
RODRIGUEZ SAKAUE

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

01/04/2025 a 
14/04/2025

426 DIADEMA MARILIA MOLINA 
SCHLITTLER

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE DIADEMA

22/04/2025 a 
30/04/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações; para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas  (as  quais  não  possuem     Promotores  Eleitorais  Titulares  designados  na  presente  data  ),  os
Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

32 CAJURU BRUNO MARTINEZ 
GUERREIRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
15/04/2025

32 CAJURU ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
JOAQUIM DA BARRA

16/04/2025 a 
30/04/2025

43 CUNHA LUCAS RIBEIRO HORTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/04/2025 a 
11/04/2025

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CACHOEIRA 
PAULISTA

01/04/2025 a 
08/04/2025

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CACHOEIRA 
PAULISTA

12/04/2025 a 
30/04/2025

64 JOSÉ BONIFÁCIO BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

01/04/2025 a 
21/04/2025

64 JOSÉ BONIFÁCIO VANESSA IBARRECHE 
SANTA TERRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NEVES PAULISTA

22/04/2025 a 
30/04/2025

69 LUCÉLIA MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TUPÃ

01/04/2025 a 
15/04/2025

69 LUCÉLIA THIAGO ALVES DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

16/04/2025 a 
30/04/2025

115 SANTA ISABEL DIEGO RAFAEL DO 
AMARAL MONTANHEIRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

171 MONTE AZUL 
PAULISTA

RODRIGO PEREIRA DOS 
REIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE URUPÊS

01/04/2025 a 
30/04/2025

178 COLINA PAULO AUGUSTO RADUNZ
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
TAQUARITINGA

01/04/2025 a 
30/04/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

GUILHERME RODRIGUES 
BATALINI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE REGENTE FEIJÓ

01/04/2025 a 
18/04/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

YAGO LAGE BELCHIOR 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

19/04/2025 a 
30/04/2025

197 GUARIBA VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

201 ITAPECERICA DA 
SERRA

GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

01/04/2025 a 
30/04/2025

202 ALTINÓPOLIS IVAN CINTRA BORGES PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
 
1
6
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
f
d
0
2
2
8
4
.
3
2
a
d
8
6
3
5
.
a
6
1
5
7
4
a
c
.
2
8
1
7
a
3
a
9



30/04/2025

208 MIGUELÓPOLIS JOSEPH SABA HARB PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

233 ESTRELA D'OESTE ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

01/04/2025 a 
30/04/2025

234 FARTURA ANDRE FERRAZ DE ASSIS 
PINTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

236 TAQUARITUBA PEDRO RAFAEL 
NOGUEIRA GUIMARÃES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITAPEVA

01/04/2025 a 
15/04/2025

236 TAQUARITUBA RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAPÃO 
BONITO

16/04/2025 a 
30/04/2025

245 RIO CLARO LETICIA MACEDO 
MEDEIROS BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

293 RIBEIRÃO PRETO LEONARDO BELLINI DE 
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BRODOWSKI

01/04/2025 a 
30/04/2025

302 FERNANDÓPOLIS EDUARDO MARTINS 
BOIATI

4 º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
VOTUPORANGA

01/04/2025 a 
30/04/2025

313 OURINHOS CARLOS EDUARDO 
IMAIZUMI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITÁPOLIS

01/04/2025 a 
30/04/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

8 AMPARO SEM PROMOTOR ATUANTE 11/04/2025

14 ARARAS SEM PROMOTOR ATUANTE 04/04/2025

37 CAPÃO BONITO SEM PROMOTOR ATUANTE 03/04/2025 a 04/04/2025

80 OLÍMPIA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/04/2025

150 FERNANDÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 10/04/2025

211 INDAIATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/04/2025

211 INDAIATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 14/04/2025 a 16/04/2025

223 JUQUIÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 14/04/2025 a 16/04/2025

226 CÂNDIDO MOTA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/04/2025 a 04/04/2025

241 JAÚ SEM PROMOTOR ATUANTE 11/04/2025

258 SÃO PAULO - INDIANÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

258 SÃO PAULO - INDIANÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 28/04/2025 a 30/04/2025

290 ASSIS SEM PROMOTOR ATUANTE 03/04/2025 a 04/04/2025

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/04/2025 a 30/04/2025

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/04/2025 a 25/04/2025

310 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

387 BAURU SEM PROMOTOR ATUANTE 28/04/2025 a 30/04/2025

426 DIADEMA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/04/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
 
1
6
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
f
d
0
2
2
8
4
.
3
2
a
d
8
6
3
5
.
a
6
1
5
7
4
a
c
.
2
8
1
7
a
3
a
9



Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 15 de abril de 2025.

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5
 
1
6
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
f
d
0
2
2
8
4
.
3
2
a
d
8
6
3
5
.
a
6
1
5
7
4
a
c
.
2
8
1
7
a
3
a
9


